РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 178
от  25 ноября 2022 года
О внесении изменений в решение Совета

депутатов городского поселения город

Макарьев Макарьевского муниципального

района от 31.01.2019г. № 150
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации (в ред. от 23.06.2014 года № 171-ФЗ), постановлением Правительства РФ от 29 сентября 2010 года № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему нестационарных торговых объектов» (в ред. от 02.09.2022 года № 1549), приказом департамента экономического развития Костромской области от 19.09.2022 года № 15 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Костромской области схемы размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 7, статьей 29 Устава городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области, Совет депутатов городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района четвертого созыва
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области от 31.01.2019 года № 150 «Об утверждении правил предоставления администрацией Макарьевского муниципального района права на размещение нестационарных торговых объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг на территории городского поселения город Макарьев» (далее – Правила) следующие изменения:
1.1 В подпункте 4 пункта 1 статьи 3 Правил слова «заключенному до 1 июля 2015 года» заменить словами «заключенному до 1 марта 2015 года».

1.2. Статью 4 Правил изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Схема размещения нестационарных торговых объектов
1. Места размещения и специализация нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг, на землях и земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности городского поселения город Макарьев, определяются схемой размещения нестационарных торговых объектов, утверждаемой администрацией Макарьевского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

Использование земель и земельных участков для размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг, осуществляется без предоставления земельных участков и установления сервитута на основании договоров, указанных в части 1 статьи 3 настоящих Правил.
2. Схемой размещения нестационарных торговых объектов предусматриваются места для установки нестационарных объектов стабильного территориального размещения, а также объектов развозной торговли.
Виды нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг, относящихся к объектам стабильного территориального размещения и объектам развозной торговли, устанавливаются администрацией Макарьевского муниципального района.

3. Упорядочивание размещения нестационарных торговых объектов и нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг, объектов развозной торговли на территории городского поселения город Макарьев осуществляется по согласованию со специально созданной межведомственной комиссией. Состав, полномочия и порядок деятельности данной комиссии утверждаются постановлением администрации Макарьевского муниципального района.

4. Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается и утверждается администрацией Макарьевского муниципального района Костромской области, с учетом необходимости устойчивого развития территории городского поселения город Макарьев и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.
5. Включение нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов производится в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов.
6. Схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается администрацией Макарьевского муниципального района с учетом требований, установленных градостроительным, архитектурным, земельным, законодательством, законодательством в области охраны окружающей среды, о противопожарной безопасности и других, установленных законодательством Российской Федерации требований.

7. Схемой размещения нестационарных торговых объектов должно предусматриваться размещение не менее, чем шестидесяти процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов.

Данное требование применяется в отношении физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в течении срока проведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».
8. В схеме размещения нестационарных торговых объектов указываются:

1) место размещения нестационарного торгового объекта;

2) площадь земельного участка, торгового объекта (здания, строения, сооружения или его части);

3) вид нестационарного торгового объекта;

4) количество нестационарных торговых объектов;

5) специализация нестационарного торгового объекта;

6) срок, на который нестационарный торговый объект размещается.

9. Разработанная схема размещения нестационарных торговых объектов утверждается постановлением администрации Макарьевского муниципального района в порядке, установленным Уставом городского поселения город Макарьев.

Внесение изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов осуществляется по мере необходимости в порядке, установленном для её разработки и утверждения.
10. Утвержденная схема размещения нестационарных торговых объектов и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте департамента экономического развития Костромской области и официальном сайте администрации Макарьевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов и внесение в нее изменений не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты до утверждения указанной схемы.»

1.3. Дополнить статью 5 Правил пунктом 4. следующего содержания:

«4. Срок действия договора на размещение нестационарного торгового объекта для осуществления развозной торговли, включая договоры аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или мунициплаьной собственности, сроки действия которых истекают в период со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года может быть продлен на 7 лет без проведения торгов.»
1.4. В подпункте «а» пункта 6 статьи 6 Правил слова «со статьей 7 настоящих Правил» заменить словами «со статьей 8 настоящих Правил».

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Макарьевского муниципального района Костромской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Городские новости».
      4. Настоящее решение направить главе городского поселения город Макарьев для подписания и официального опубликования

Глава городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района

Костромской области                                                                                    М.В. Соколов